公務人員退休撫卹基金簡訊
1、 業務報導

有關94年度全國軍公教員工待遇調整，本會將依法令規定於本（94）年7月1日及7月16日，發給軍公教人員支領新制月退休（伍）金及遺族月撫慰金之差額

查公務人員退休法施行細則第29條及學校教職員退休條例施行細則第34條規定，月退休金發給後，如遇公教人員俸給調整時，應於下次發給月退休金時補發。茲以94年度中央政府總預算係於94年1月21日經立法院三讀修正通過，嗣於2月5日奉總統公布。惟本會業依法定期日分別於93年12月31日及94年1月14日，核發本期（94年1月至6月）新制月退休（伍）金及遺族月撫慰金在案，故依上開規定，本期新制月退休（伍）金及遺族月撫慰金之差額，將於中央政府總預算案公佈後之下一個法定發給期日，即94年7月1日及94年7月16日再予補發。

92年12月31以後曾任華東台商子女學校具合格教師資格之專任教師，係準用私立學校法相關規定辦理，不得申請補繳退撫基金費用本息

查92年12月31日施行之臺灣地區與大陸地區人民關係條例第22條之1地4項規定：「…大陸地區臺商學校人事制度與臺灣地區同級學校一致者，其退休、撫卹、資遣事項，得準用私立學校法相關規定。」 復查教育部93年1月13日台人（三）字第0930001318號函釋略以，公立學校教師在兩岸條例第22條之1修正條文施行前曾任大陸地區東莞台商子弟學校及華東台商子女學校具合格教師資格之專任教師年資，如未核給退休金或資遣費，經服務學校核實出具證明，並經本部查證屬實者，於轉任公立學校編制內專任合格教師時，得辦理補繳退撫基金費用本息，併計教師退休年資。故92年12月30日前曾任華東台商子女學校具合格教師資格之專任教師，如未核給退休金或資遣費，經服務學校核實出具證明，並經教育部查證屬實者，於轉任公立學校編制內專任合格教師時，得辦理補繳退撫基金費用本息，併計教師退休年資；如92年12月31以後曾任華東台商子女學校具合格教師資格之專任教師，係準用私立學校法相關規定辦理，不得申請補繳退撫基金費用本息。

辦理退撫基金93年度國內委託經營業務
退撫基金配合政府委外操作政策，繼90年7月16日率先辦理國內第1次委託經營後，已陸續辦理3次國內委託經營業務，93年度國內委託經營業於本（94）年2月1日辦理公告，並接受業者申請。此次委託經營金額預計為新台幣100億元，係以公開方式從優錄取3家受託機構，委託金額則按錄取名次依序委託40億元、30億元、30億元，委託期間為3年。

此次為擴大業者參與機會，修正部分申請人資格條件，公開甄選具委任關係之經營全權委託投資業務之業者，證券投資信託事業及銀行業只要符合基金管理會所訂資格條件，均可參與該基金之公開甄選作業。此外，業者只要接受基金管理會所定之管理費率及經理人操作至少應達半年以上之要求，並符合下列4項申請資格即可提出申請：

成立3年以上（以93年6月30日為基準，往前推算3年以上）。

經行政院金融監督管理委員會證券期貨局核准取得代客操作營業執照。

最近3年以93年6月30日為基準，往前推算3年，投信業者所經營管理以國內股票型基金或債券型基金之整體累計平均績效，銀行業者自行經營債券投資整體累計平均績效，經該公司最近1年度財務簽證之會計師簽證以簡單平均法或加權平均法計算，應達中華民國證券投資信託暨顧問商業同業公會公布之國內股票型或債券型基金最近3年累計平均收益率以上。

於93年6月30日止，所管理之基金或受託管理法人資產，不得少於新台幣100億元。

此次退撫基金辦理93年度國內委託經營業務，在投資工具方面增加以避險為目的之台灣期貨交易所股價指數期貨與利率期貨及資產證券化商品等投資項目，並由受託機構在基金管理會可投資運用項目下，自行設計產品投資組合，該會僅訂定目標報酬率，但投資設計須以本金保護為原則。至於受託機構之管理費率方面，則依其投資績效改採分級費率制度，以激勵受託機構提昇績效。（相關申請細節可至該會網站查詢，網址：http:\\www.fund.gov.tw）。
2、 資訊報導

參加基金人數

截至94年1月底止，參加基金之機關學校總數為7,769個，參加之總人數為60萬4,518人，各身分別人數及比例如次：

	身分別
	人   數
	比   例

	公務人員
	285,350
	47.20%

	教育人員
	202,200
	33.45%

	軍職人員
	116,968
	19.35%

	合計
	604,518
	100.00%


基金收支情形

1. 基金收繳

94年1月份及累計至94年1月底止，各類人員繳納之基金費用（不包括孳息）及其比例分別為：

	身分別
	1月份金額(元)
	比例
	累計金額(元)
	比例

	公務人員
	1,885,485,969
	49.24%
	150,479,259,269
	48.73%

	教育人員
	1,491,619,135
	38.95%
	113,432,361,829
	36.73%

	軍職人員
	452,258,817
	11.81%
	44,895,032,593
	14.54%

	合計
	3,829,363,921
	100.00%
	308,806,653,691
	100.00%


2. 基金撥付

94年1月份及累計至94年1月底止，支付各類人員退撫給與之支付金額及其比率如次：

	身分別
	1月份金額(元)
	佔當月份收入比率
	累計金額(元)
	佔累計收入比率

	公務人員
	2,157,245,964
	114.41%
	21,494,046,491
	14.28%

	教育人員
	3,158,568,328
	211.75%
	28,727,304,604
	25.33%

	軍職人員
	252,683,062
	55.87%
	22,473,181,717
	50.06%

	合計
	5,568,497,354
	
	72,694,532,812
	


94年1月份及累計至94年1月底止，退休、資遣人數統計表
單位：人數

	    退撫類別

身分別
	一次退休（伍）金
	月退休金（俸）
	資           遣
	合           計

	
	1月
	累計至1月底
	1月
	累計至1月底
	1月
	累計至1月底
	1月
	累計至1月底

	公 務 人 員
	106
	106
	1,162
	1,162
	23
	23
	1,291
	1,291

	教 育 人 員
	7
	7
	37
	37
	-
	-
	44
	44

	軍 職 人 員
	1,322
	1,322
	420
	420
	-
	-
	1,742
	1,742

	合      計
	1,435
	1,435
	1,619
	1,619
	23
	23
	3,077
	3,077


附註：1.軍職人員及政務人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

退撫基金資產明細表
                                           單位：新台幣萬元；％

	   項目
	截至93年12月31日止餘額
	 比例

	1、 台幣存款
	6,813,294
	26.09

	2、 外幣存款
	1,413,372
	5.41

	三、國內上市(上櫃)公司股票
	4,752,601
	18.20

	四、國內短期票券及庫券
	4,711,532
	18.04

	五、國內外債券
	
2,661,661
	10.19

	六、國內外開放型受益憑證
	385,726
	1.48

	七、國內外委託經營
	5,290,026
	20.26

	八、應收款項
	61,987
	0.24

	九、預付款項
	4,258
	0.02

	十、信託財產
	16,341
	0.07

	合      計
	26,110,798
	100.00


附註：上表「國內外委託經營」之餘額，係以「成本與市價（月均價）孰低法」評價

退撫基金委託經營績效統計表

1. 國內委託經營
單位：新台幣元；％

	
	第一次國內委託經營續約

(92年7月16日～94年1月31日)
	第二次國內委託經營續約

(93年3月26日～94年1月31日)
	第三次國內委託經營

(92年10月13日～94年1月31日)

	基金委託金額
	1,869,682,184
	2,500,560,025
	30,000,000,000

	委託資產淨值
	2,191,541,482
	2,573,538,636
	31,385,602,385

	總損益金額
	321,859,298
	72,978,611
	1,385,602,385

	總損益比率
	17.21%
	2.92%
	4.62%

	大盤報酬率
	12.34%
	-2.64%
	2.12%


附註：1.上表係以「市價法」評價。

2.第三次國內委託經營業務，係採投資股票及債券平衡式辦理，因非屬股票型委託，大盤報酬率僅供參考，不宜做為績效衡量及比較之指標。

2. 國外委託經營

	
	第一次國外委託經營

(92年12月22日～94年1月31日)

	基金類型
	以美元計算
	以新台幣計算

	
	平衡型委任
	指數型委任
	平衡型委任
	指數型委任

	基金委託金額
	300,000,000
	200,000,000
	(註1) 10,271,670,000
	(註1) 6,847,780,000

	委託資產淨值
	328,750,576
	226,991,465
	(註2) 10,470,048,345 
	(註2) 7,229,224,177

	總損益金額
	28,750,576
	26,991,465
	198,378,345
	381,444,177

	投資報酬率
	9.58％
	13.50％
	1.93％
	5.57％

	總報酬率
	11.15％
	3.39％

	指定指標報酬率
	(註3) 12.69％
	(註4) 14.82％
	—
	—


註1：此次委託資產係五億美元外幣，依照一般公認會計原則按即期匯率入帳，原始入帳成本匯率為34.2389。

註2：依一月底中央銀行金融資訊語音傳真回覆系統之新台幣對美元匯率31.848換算。

註3：指定指標（平衡型）為百分之六十摩根士丹利全球已開發國家指數，百分之四十摩根大通全球政府債券指數。

註4：指定指標（指數型）為摩根士丹利全球已開發國家指數
退撫基金已實現收益情形

















單位：新台幣萬元
	項目
	已實現收益(A)
	已實現損失(B)
	已實現淨損益(A-B)

	年度（月份）
	
	
	

	93（01）
	83,867
	14,576
	69,291

	93（02）
	168,587
	8,557
	160,030

	93（03）
	131,440
	26,577
	104,863

	93（04）
	298,646
	46,025
	252,621

	93（05）
	135,304
	69,777
	65,527

	93（06）
	57,454
	37,096
	20,358

	93（07）
	119,641
	52,516
	67,125

	93（08）
	92,032
	30,202
	61,830

	93（09）
	73,863
	29,320
	44,543

	93（10）
	74,934
	52,829
	22,105

	93（11）
	43,860
	138,150
	-94,290

	93（12）
	59,825
	194,153
	-134,328

	93年度
	1,339,453
	699,778
	639,675
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